VII) *nœud, point essentiel:* ANNAL. Sangall. IV a. 1022: quarum Troia viribus fortissimis omnique 35 bellico apparatu munitissima, longior mora -usque victorie extitit. FULCO. MELD. nupt. III 434: in his est mors tua -is/ iussaque quod nescis, propria de morte fatescis. expression a nodo, ad nodos, intégralement: DIPL. Otton. III 222 p. 635,26 (a. 996):

notum sit omnibus... Cremonenses cives... ex nostri parte nobis nesientibus [sic] apud nos a -o falsum et ideo... destruendum inlegitime ac subdole acquisivisse preceptum. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 75 p. 147 (a. 1155): si vero... statuto termino, quadraginta solidos non habuerit, de proprio Sancte Crucis capiat et usque ad -es recedat.

VIII) *centre, lieu de rencontre (en parlant d'une ville)*: VITA Serv. 2 p. 6,9: dispares... populos una in se velut in centrum ac -um Europici orbis colligebat civitas.

IX) *anatomie*: A) *articulation, jointure*: 1) *en général*: AYNARD. p. 617: condilus est -us digitorum. MARTYR. Ful. XII kal. Aug.: imperator iussit... Luscinum... scindi per singulos corporis -os atque iuncturas. DANCUS REX 26,4 p. 104: cauteriza... supra -um ale. 2) *spéc.*: a) -us spine, *vertèbre*: RADULF. TORT. mirac. Bened. 13 p. 293: -is spine qui diu de suo desciverant loco in antiquum remeantibus statum, dorso in breviorum modum retracto. b) -us cervicis, *vertèbre du cou*: THIETM. 5,6: cui Sifridus hasta fortiter emissa -um cervicis infregit. c) -us femoris, *rotule*: TRANSL. Godeh. 2 p. 646,11: -um femoris in iunctura ante positum.

B) *élément de la queue d'un animal*: 1) *anneau (de la queue du scorpion)*: ARNULF. AUREL. glos. Lucan. 9,835: -os habet in cauda et aculeum cum quo pungit recte. 2) *touffe de poils au bout de la queue du lion*: COSM. PRAG. 2,44: cum iratus leo erexit iubas et submittens caudam -o, qui est in extremitate caude, percuciens frontem suam.

C) *anneau (du serpent)*: PETR. DAMIAN. epist. VI 5 col. 385^B: draco inextricabilibus eum -is innectens. FULCH. hist. Hier. III 49 p. 780: draco... circa semitas delitet, per quas elephas graditur solite; crura eius -is inligat et suffocatum perimit.

D) *réseau (des vaisseaux sanguins et des nerfs)*: JOH. SCOR. glos. Mart. Cap. 6,11 p. 9,3: lacerti dicuntur humeri venarum -is et nervorum solidati, quod maximum corporalium virium indicium est.

X) (*médecine*) *nodosité*: A) *pathologique*: CHIRURG. Bamberg. p. 139: in naribus superflua caro et in gingivis -us et rana fieri habent. GRISOFUS 22 p. 18: si -os in pedibus habuerit, fel talpinum ovique albumen... in albam mittatur pellem ac -os superponc.

B) *due à une cicatrice*: GUIBERT. Nov. vita III 9 p. 174: disquirentes -um cicatricis inveniunt.

XI) *botanique*: A) *pousse, jet (sur une tige ou un tronc)*: WANDALB. mens. 41: incipiunt salices -is canescere glaucis/cum primum et coryli nucibus frondere futuris. WALAHFR. hort. 116: quot generat -os, tot iam retinacula tendit. JOH. SCOT. glos. Mart. Cap. 480,13 p. 192,19: de -is harundinis facta fistula sibilatrix.

B) *nœud (des arbres et de certains végétaux)*: 1) *au*

propre: GLOSS. cod. Vatic. 1469 p. 521,22: inter cannarum -os. NOTK. BALB. gesta I 34 p. 47,3: baculus de arbore malo, -is paribus admirabilis. CARTUL. Andegav. III 371 p. 227 (c. 1115): male arboris -o fortis cuneus requiratur. 2) *par métaphore*: -um in scyrpo querere, chercher une difficulté où il n'y en a pas: BURCH. WORM. iejun. p. 119,5: -um in scyrpo queris; labores quippe perdit, qui -um in scyrpo querit. PETR. DAMIAN. epist. VI 9 col. 388^D: hoc non ut scirpi -um, quo liber erat, absolveres, sed ut viam verbis sequentibus aperires. GUIBERT. Nov. verit. dom. II col. 530^B: qui hoc quesit quasi qui in scirpo -um repererit. NIGEL WIREK. contra cler. p. 159: nuper enim dixit quod -us erat in cirpo. LAMB. ARD. Ghisl. 18 p. 571,4: pastores vero, ut erant nimis simplicitatis, ratione et sermone tenues, -um in scirpo non querentes.

XII) *technique*: A) *morceau de métal à traiter*: THEOPH. sched. 1,30: fundatur molendinum ad similitudinem mortarioli et pistillum eius circa ferrum quasi -us, ita ut ferrum inde procedat grossitudine unius dacti. ib. 3,39: fac modicum foramen in ligno in quod ... infunde plumbeum ita ut cum fuerit frigidum et extraferis, adhæreant sibi ipse plicature quasi plumbeo -o infixae.

B) *nœud, renflement au-dessus du pied du calice ou d'une croix*: CATAL. biblioth. Ruf. 3 p. 18,37: crux gemmata cum base et -o. THEOPH. sched. 3,26: anulum qui inter -um et pedem in circuitu debet esse. ib. 3,43: facies pedem cum -o sicut pedem minoris calicis.

C) *poignée, pommeau*: MIRAC. Pirm. 4: arma ad -um vibrare. THEOPH. sched. 3,7: forcipes manuales fortes, habentes -os in summitate, maiores et minores. ib. 3,93: possunt etiam ex his ossibus vel cornibus tornatili opere fieri -a in baculis episcoporum, abbatum atque minores noduli diversis utensilibus apti. ib. 3,94: si autem -os facere volueris ex christallo, qui baculis episcoporum vel candelabris possint inponi, hoc modo perforabis eos.

D) *sorte d'enclume ronde*: THEOPH. sched. 3,5: includes late, equales et quadre. Item includes equales et cornute. Item includes superius rotunde in similitudine dimidii pomi, una maior, alia minor, tertia brevis, qui vocantur -i.

XIII) (*milit.*) *formation en rangs serrés, masse (de l'infanterie)*: HRABAN. univ. XVI,III col. 451^A: in acie autem iste fere forme sunt: exercitus, classis, -us, cuneus, ale, cornua, agmen. ib. col. 415^B: -us proprie densa peditum multitudo, sicut equitum turma. -us enim dictus pro difficultate, quia vix possit resolvi. PAPIAS: -us proprie est in exercitu densa peditum multitudo, sicut turma equitum dictus quod vix possit resolvi (cf. UGUTIO s.v.).

XIV) *lien qui retient l'âme au corps*: PETR. COMESTOR

serm. XXVII col. 1783^A: in morte siquidem Petri soluta sunt eius vincula, physicales scilicet -i, sive mavis dicere proportionales quibus ita amicabiliter vinciunter corpus et anima ut etiam cum anima inde egreditur, si posset fieri, cgrcdi nollet sed superindui, sicut dicit Apostolus (ib. XXXII col. 1800^A).

XV) (*logique*) *méthode*: ADELARD. BATH. astrolab. (Haskins, Med. Sci. 29): de mundo igitur eiusque distinctione...adscribam, hoc prescripto -o ut, cum mundus nec quadratus nec longilaterus nec alterius figure quam spericus sit, quicquid de spera dixero, de mundo dici intelligatur.

XVI) (*math.*) *multiple de dix*: ROB. ANGL. algebra p. 90,8: cum ergo -i numerorum et cum illis aliquot unitates propositae fuerint, aut si unitates ab illis subtracte fuerint, tunc multiplicatio quater repetenda erit.

XVII) *diplomatique*: A) *nœud sur la courroie en bas d'un acte en signe de validation* (cf. P. Raymond: *Confirmation d'actes par des nœuds faits à des courroies dans B.E.C. t. XXXIII, 1872 p. 283—5*): CARTUL. Regul. p. 111 (c. 1030): per istos -os reddidit Sancto Petro vineas et terras. CARTUL. S. Sever. Burdigal. 23 p. 26 (XI^e s.): et, ut auctoritate prisca sepe fieri solet, concesse hereditatis -um priorem manibus propriis colligavi; secundum Giraldus miles. CARTUL. S. Florent. Santon. 34 p. 73 (c. 1067): pro huius ergo auctorizamenti signo, unusquisque horum trium in quadam corrigia manu propria connexuit -um. CARTUL. S. Mar. Santon. 141 p. 108 (a. 1079—99): hoc autem donum posuit super altare Sancte Marie, cum corrigia, -o suo facto in ipsa. CARTUL. S. Cruc. Burdigal. 37 p. 63 (a. 1111): cum corrigia tribus -is firmata. ACTA S. Sever. a. 1120 (P. Raymond dans B.E.C. t. XXXIII, 1872 p. 284—5): horum neenon signo donorum ipse Forto Anerius -um in hoc corrigio primus fecit et alium -um Bruno de Saltu, frater eius, deinceps -os idonei barones, huius rei testes fecerunt. CARTUL. S. Sever. Burdigal. 106 p. 80 (a. 1168): ad maiorem autem huius donationis munitionem, iuxta consuetudinem terre, -os fecit. CARTUL. S. Florent. Petrigror. 7 p. 123: firmaverunt donum feceruntque unusquisque -um in quadam corrigia atque simul miserunt super altare. ib. 9 p. 125: auctorizavit donum ... faciens -um in quadam sua corrigia quam C. monachus secum detulit. ib. 22 p. 132: fecerunt donum et miserunt super altare...cum libro missarum et cum cervino corrigio in quo, pro auctoritate, fecerunt -os, coram testibus hiis. B) *acte validé par un nœud sur une courroie*: CARTUL. S. Sever. Burdigal. 23 p. 26 (XI^e s.): -um supra altare pro meis delictis et pro defunctorum parentum criminibus obtuli.